
                                        Comune di Marigliano

Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE II SETTORE  
RESPONSABILE  DEL SETTORE : I.D. Angelo Buonincontri

Registro  Generale n. 362 del 15/04/2019

Registro  Settore  n. 94  del  11/04/2019

OGGETTO: PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) 2014-2020 LINEA STRATEGICA 2.4 
“RIGENERAZIONE URBANA, POLITICHE PER IL TURISMO E CULTURA” AZIONE 3 -  “INIZIATIVE PROMOZIONALI 
SUL TERRITORIO REGIONALE” DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 182 DEL 04/04/2017 PROGRAMMA 
“GIUGNO 2017 – MAGGIO 2018” – “ALLA CORTE DEL GUSTO” – APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO 
CONSUNTIVO

      
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       ( ) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del
- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(  X  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: 

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo Pretorio  Comunale   per  15
giorni consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                                                                 
                                                            Il Responsabile del Settore II

                                              I.D. Angelo Buonincontri



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che: 

l’art.1 comma 1 della L.R. n. 18/2014 “Organizzazione del Sistema Turistico in Campania”
recita “La Regione riconosce il ruolo fondante e primario che il turismo ha storicamente avuto
nella maturazione e nell'evoluzione del fenomeno a livello nazionale, europeo e mondiale”;

 detta legge regionale assume, pertanto,  che tra le finalità attribuite alla Regione vi sia quella
di promuovere e consolidare  l’immagine unitaria e complessiva del  sistema turistico regionale,
valorizzando  le  risorse turistiche dei  patrimoni  diffusi  del  territorio  regionale,  anche delle  aree
interne,   e  di  promuovere  l’immagine  turistica  della  Campania  in  ambito  nazionale  ed
internazionale.

In tale ambito  il Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 indica gli obiettivi
strategici che la Regione intende perseguire per la crescita e lo sviluppo, tesi, tra l’altro, anche ad
incidere sui fattori di contesto, per rafforzare la competitività del sistema regionale, consentendo
agli attori locali di sfruttare appieno i vantaggi competitivi territoriali.
Considerato che:

  con Deliberazione n.182 del 04/04/2017  la Giunta Regionale della Campania avviava la
definizione, per il periodo “giugno 2017 – maggio 2018”, di un unitario programma di interventi, ai
fini  dello  sviluppo  turistico,  demandando,  tra  l’altro,  alla  Direzione  Generale  per  le  Politiche
Culturali e il Turismo, quale struttura incaricata dell’attuazione della linea strategica 2.4 del POC
2014-2020 “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura”, di emanare il relativo Avviso
Pubblico di selezione;

detto  avviso  stabiliva,  tra  l’altro,  che  le  proposte  progettuali (mostre,  spettacoli,  eventi
sportivi, festival, ecc….), da individuare mediante apposita procedura selettiva, dovessero essere
inserite in  un unitario  programma regionale,  da realizzarsi  nel periodo “giugno 2017 – maggio
2018”, articolato nelle specifiche Azioni: 

 “Eventi di rilevanza nazionale ed internazionale” (Azione 2);
 “Iniziative promozionali sul territorio regionale (Azione 3);
 “Eventi inseriti nel contesto di itinerari turistico-culturali” (Azione 4).

Dato atto che: 
il  Comune di  Marigliano  ha  inteso   partecipare  al  suddetto  avviso  di  selezione  con  la

proposta progettuale  “Alla Corte del Gusto”, all’interno della sezione  “Iniziative promozionali
sul territorio regionale” avente i seguenti obiettivi:

 creare offerte integrate volte a favorire la conoscenza e la valorizzazione delle risorse 
inutilizzate o sottoutilizzate della Campania;

 valorizzare le tipicità locali e le tradizioni;
 valorizzare le strutture e servizi turistici presenti nell’area interessata;
 Integrare gli aspetti sociali nell’offerta turistica evidenziando l’impatto sull’economia e sulla 

comunità locale
con deliberazione di G. C. n. 95 del 15/06/2017, resa immediatamente esecutiva ai sensi di

legge, si:
 approvava l’adesione a detto Avviso Pubblico , con la proposta progettuale “Alla Corte del

Gusto”, con il seguente Piano Finanziario:



Voce
d'entrata

Tipologia
 Importo 

 (euro) %

A finanziamento richiesto alla Regione 55.000,00 89,43%

B
diretta partecipazione finanziaria del Comune 
proponente 6.500,00 10,57%

C
eventuali contributi e/o finanziamenti da parte di 
Enti Pubblici --

D
ogni altra eventuale entrata (bigliettaz., sponsor., 
merchandising, ecc…) - -

TOTALE 61.500,00 100,00%

 stabiliva di impegnarsi ad accollarsi le spese di importo pari alle entrate delle tipologie “C”
e/o “D ” (entrate extra-regionali) del Piano finanziario del punto precedente quando queste
ultime,  per  qualsivoglia  ragione,  vengano  meno  successivamente  all’ammissione  a
finanziamento del progetto

 individuava il Responsabile II Settore, I.D. Angelo Buonicontri, quale Responsabile Unico
del  Procedimento  relativo  alla  realizzazione  del  progetto  ““Alla  Corte  del  Gusto”  -
PROGRAMMA  OPERATIVO  COMPLEMENTARE  (POC)  2014-2020  LINEA
STRATEGICA  “RIGENERAZIONE  URBANA,  POLITICHE  PER  IL  TURISMO  E
CULTURA” - “INIZIATIVE PROMOZIONALI SUL TERRITORIO REGIONALE”.

con  Nota  di  Protocollo  2017.0527202   del  01/08/2017  si  comunicava  al  Comune  di
Marigliano che con Decreto Dirigenziale n° 114 del 31/07/2017 la proposta progettuale “Alla Corte
del Gusto”, veniva ammessa a finanziamento;

Dato atto che:
 a seguito di detta comunicazione si provvedeva alla elaborazione del progetto esecutivo,

come previsto dall’art. 7, comma 7.1, dell’Avviso Pubblico di Selezione;
detto progetto esecutivo  veniva approvato,  come previsto dall’art.  7,  comma 7.2.3,  con

Delibera di Giunta n. 182 del 30/11/2017 con la quale si prevedeva la spesa complessiva di €
61.500,00, I.V.A. compresa come per legge, articolata secondo il seguente Quadro Economico:

AZIONI
IMPORTO COMPRENSIVO

DI IVA Fonte di Finanziamento

1
MACRO AZIONE 1 – Evento “Alla 
Corte del Gusto” 

€ 13.000,00
Regionale

2

MACRO AZIONE 2 – 
Organizzazione attività collaterali 
“Alla Corte del Gusto e dintorni “ 
presso i comuni partner

€ 12.000,00

Regionale

3  MACRO AZIONE 3 – 
Organizzazione rassegna 
“Marigliano riaccende le luci”

€ 28.000,00 di cui € 6.500,00 derivanti da
fonte di finanziamento comunale 
e € 21.500,00 derivanti da fonte di 



finanziamento regionale.

4
MACRO AZIONE 4 – Direzione 
artistica

€ 1.500,00
Regionale

5
MACRO AZIONE 5 – Piano di 
Comunicazione

7.000,00
 Regionale

TOTALE QUOTA 
FINANZIAMENTO REGIONALE

€ 55.000,00
 

TOTALE QUOTA 
FINANZIAMENTO COMUNALE

€ 6.500,00
 

TOTALE PROGETTO € 61.500,00  

Considerato che:
 il  suddetto  Progetto  Esecutivo  veniva   ammesso  a  finanziamento  nell’ambito  del

PROGRAMMA  OPERATIVO  COMPLEMENTARE  (POC)  2014-2020  LINEA  STRATEGICA
“RIGENERAZIONE  URBANA,  POLITICHE  PER  IL  TURISMO  E  CULTURA”  -  “INIZIATIVE
PROMOZIONALI SUL TERRITORIO REGIONALE”;

venivano individuati,  mediante apposita  procedura,  i  soggetti  attuatori  delle  varie azioni
previste dal progetto esecutivo, come di seguito riportato: 

n. 
prog.

Rif. Q.E. Contraente (prestatore 
servizio/opera/prestazione
artistica)

Oggetto 
affidamento      
Incarico

CIG Modalità di 
individuazione 
del contraente 
(Riferimento 
normativo         
regolamentare)

Importo

1 1. Macro 
Azione 1  - 
Evento "Alla 
Corte del 
Gusto"

Associazione Culturale 
Terre di Campania 
C.F. 92041970630 
P.IVA 07542261214

Allestimenti e 
organizzazione
attività Evento 
"Alla Corte del 
Gusto"

ZD6227177B AFFIDAMENTO
DIRETTO
(Rif. Art. 63, c. 
2, lett. B, punto 
1 D.Lgs. 
50/2016)

€ 
13.000,00

2 2. Macro 
Azione 2  - 
Organizzazion
e attività 
collaterali "Alla 
Corte del 
Gusto e 
dintorini" 
presso i 
comuni partner

Associazione Culturale 
Terre di Campania 
C.F. 92041970630 
P.IVA 07542261214

Allestimenti e 
organizzazione
attività 
collaterali "Alla 
Corte del 
Gusto e 
d’intorni" 
presso i 
comuni partner

Z122271B85 AFFIDAMENTO
DIRETTO
(Rif. Art. 63, c. 
2, lett. B, punto 
1 D.Lgs. 
50/2016)

€ 
7.118,00

3 2. Macro 
Azione 2  - 
Organizzazion
e attività 
collaterali "Alla 
Corte del 
Gusto e 
dintorni" presso
i comuni 
partner

Ente Teatro Autonomo di 
Scisciano C.F./P.IVA 
05558921218

Rassegna 
teatrale "Il 
gusto del 
teatro" - 
Comune di 
Scisciano

ZD9227240E AFFIDAMENTO
DIRETTO
(Rif. Art. 63, c. 
2, lett. B, punto 
1 D.Lgs. 
50/2016)

€ 
2.442,00

4 2. Macro 
Azione 2  - 

Associazione Culturale 
Arte e Musica - 

Spettacolo 
musicale "Il 

Z7D22727B1 AFFIDAMENTO
DIRETTO

€ 
2.440,00



Organizzazion
e attività 
collaterali "Alla 
Corte del 
Gusto e 
dintorini" 
presso i 
comuni partner

C.F.92034940632 gusto della 
musica" - 
Comune di 
Mariglianella

(Rif. Art. 63, c. 
2, lett. B, punto 
1 D.Lgs. 
50/2016)

5 3. Macro 
Azione 3 - 
Organizzazion
e rassegna 
"Marigliano 
Riaccende le 
luci"

Melarido Animazione ed 
Eventi P.IVA 
08077221219

Spettacoli di 
musica e 
cabaret

ZD72CEAA5 AFFIDAMENTO
DIRETTO
(Rif. Art. 63, c. 
2, lett. B, punto 
1 D.Lgs. 
50/2016)

€ 
15.000,00

6 4. Macro 
Azione 4 - 
Direzione 
Artistica

Simone Pasquale 
Ottaiano
C.F. 
TTNSNP88L27F839W 

Direzione 
Artistica

ZCF2272934 AFFIDAMENTO
DIRETTO
(Rif. Art. 63, c. 
2, lett. B, punto 
1 D.Lgs. 
50/2016)

€ 
1.500,00

7 3. Macro 
Azione 3 - 
Organizzazion
e rassegna 
"Marigliano 
Riaccende le 
luci"

Caso service di 
Ferdinando Caso C.F. 
CSAFDN63R08E955H - 
P.IVA 03758641215

Service per 
spettacoli 
musicali e/o 
cabaret

ZCE229FB8A AFFIDAMENTO
DIRETTO
(Rif. Art. 63, c. 
2, lett. B, punto 
1 D.Lgs. 
50/2016)

€ 
3.000,00

8 5. Macro 
Azione 5 - 
Piano di 
Comunicazione

SEMA s.a.s. di Giuseppe 
Ottaiano &C. 
C.F.- P.IVA 03796071219

Realizzazione 
Piano di 
Comunicazion
e

ZF8228BE67 TRATTATIVA 
DIRETTA - 
AFFIDAMENTO
DIRETTO 
(MEPA) (Rif. 
Art. 36, c. 2, 
lett. A, D.Lgs. 
50/2016)

€ 
6.782,98

9 3. Macro 
Azione 3 - 
Organizzazion
e rassegna 
"Marigliano 
Riaccende le 
luci"

Ferrentino Creation di 
Ferrentino Antonio Aniello
C.F. 
FRRNNN98H11F924M - 
P.IVA 029550180642

Allestimenti 
luminosi a 
tema natalizio

Z5521CE30F TRATTATIVA 
DIRETTA - 
AFFIDAMENTO
DIRETTO 
(MEPA) (Rif. 
Art. 36, c. 2, 
lett. A, D.Lgs. 
50/2016)

€ 
10.000,00

tutte le azioni previste dal progetto esecutivo sono state ultimate per tempo e regolarmente
eseguite;

Dato atto  dei ribassi apportati in sede di offerta;
Visto il DPR 207/2010 e succ. mod. e ii.;
Visto il D.Lgs 163/06;

In ottemperanza alle previsioni dell’art. 4.2.1 della Convenzione rep. 50 del 09/03/2018;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante sostanziale del presente atto;

Di approvare lo stato finale dei lavori previsti dal Progetto Esecutivo; 
Di approvare il quadro economico a consuntivo del Progetto “Alla Corte del Gusto” come 

di seguito riportato:



AZIONI
IMPORTO COMPRENSIVO

DI IVA Fonte di Finanziamento

1
MACRO AZIONE 1 – Evento “Alla 
Corte del Gusto” 

€ 13.000,00
Regionale

2

MACRO AZIONE 2 – 
Organizzazione attività collaterali 
“Alla Corte del Gusto e dintorni “ 
presso i comuni partner

€ 12.000,00

Regionale

3

 MACRO AZIONE 3 – 
Organizzazione rassegna 
“Marigliano riaccende le luci”

€ 28.000,00

di cui € 6.500,00 derivanti da
fonte di finanziamento comunale 
e € 21.500,00 derivanti da fonte di 
finanziamento regionale.

4
MACRO AZIONE 4 – Direzione 
artistica

€ 1.500,00
Regionale

5
MACRO AZIONE 5 – Piano di 
Comunicazione

€ 6.782,98
 Regionale

TOTALE QUOTA 
FINANZIAMENTO REGIONALE

€ 54.782,98
 

TOTALE QUOTA 
FINANZIAMENTO COMUNALE

€ 6.500,00
 

TOTALE PROGETTO € 61.282,98  

Di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio 
on line.

Il Responsabile del Settore II
I.D. Angelo Buonincontri


	Città Metropolitana di Napoli

